
 

Istituto Comprensivo Statale 
“Marta Minerbi” 

Via Gagliardi,9 31021, Mogliano Veneto Treviso 
Recapiti Sede Centrale tel. 041-453924 

Email tvic87700r@istruzione.it PEC tvic87700r@pec.istruzione.it 
www.icminerbi.edu.it  

  

 

 

 

 

Albo on line 

(Amministrazione trasparente) 

 

 

OGGETTO: determina a contratte per l’affidamento diretto del servizio di analisi, progettazione e 

formazione in attuazione del Regolamento UE Generale sulla protezione dei dati (GDPR 679/2016) e 

incarico di Data Protection Officer- (triennio 2023/2025) - ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 

50/2016, per un importo contrattuale pari euro 4191,00 (iva esclusa). 

 

CIG Z1839C89D2 
 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, art.4 comma 1; 

 

VISTA la legge n.59 del 15 marzo1997, “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa”; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 275 del 8 marzo 1999, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 

Legge n. 59 del 15 marzo 1997; 

 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 /2018, “ Regolamento concernente le Istituzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 

 

VISTO il Programma Annuale E.F. 2023 approvato dal Consiglio di Istituto con seduta del 

30/01/2023; 

 

VISTO il D.Lgs. 19 aprile 2017, n°56, in particolare l’art.25 che modifica l’articolo 36, comma 2, lett. 

a) del D.Lgs.n.°50 del 18 aprile 2016; 

 

VISTO l’art.36 del D.Lgs.n.°50/2016 e in particolare l’art.25 del D.Lgs.n.°56/2017 che ha apportato 

modifiche al su richiamato l’art.36, nella parte in cui prevede che “per servizi o forniture inferiori a 

€ 40.000,00 consentito l’affidamento diretto da parte del Responsabile del Procedimento, anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 

diretta”; 

 

VERIFICATO che, in considerazione della peculiarità del progetto e della rispondenza di quanto 

offerto all’interesse pubblico che la stazione appaltante deve soddisfare ai fini dell'attuazione del 

medesimo, è inderogabilmente necessario procedere unitariamente all'acquisizione di un insieme di 

servizi non facilmente scorporabili, e tale insieme servizi non forma oggetto di una convenzione 

CONSIP (NOTA MIUR AOODGAI/3354/20.03.2013); 

 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I129/2018 

 

 

mailto:tvic87700r@istruzione.it
mailto:tvic87700r@pec.istruzione.it
http://www.icminerbi.edu.it/
https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=60583625




 

Istituto Comprensivo Statale 
“Marta Minerbi” 

Via Gagliardi,9 31021, Mogliano Veneto Treviso 
Recapiti Sede Centrale tel. 041-453924 

Email tvic87700r@istruzione.it PEC tvic87700r@pec.istruzione.it 
www.icminerbi.edu.it  

  

 

 

 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107”;  

 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 

e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, 

comma 2, lett. a) del Codice «[…] la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 

dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 

richiesti»;  

 

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo restando 

quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le 

stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 

soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 

40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici o per i lavori in amministrazione diretta […]»; 

 

VISTO le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 

Consiglion. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici», le quali hanno inter alia previsto che, ai fini della scelta 

dell’affidatario in via diretta, « la stazione appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini di 

mercato, di offerte precedenti per commesse identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad 

altre amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori 

economici rappresenta una best practice anche alla luce del principio di concorrenza»; 

 

 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto con la quale sono stati stabiliti i limiti e i criteri per lo 

svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle attività negoziali relative ad affidamenti di lavori, 

servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle 

relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro (art. 45, comma 2, lett. a) 

del D.I. 28 agosto 2018, n. 129;  

 

RITENUTO di scegliere, quale modalità di scelta del contraente, l’affidamento diretto, in quanto 

l’ammontare della spesa non supera il limite stabilito dal Consiglio di Istituto per l’acquisto dei beni e 

servizi in economia e consente quindi di seguire le procedure previste dall’art. 46 del D.I. 129/2018; 

 

ATTESO che il valore economico della fornitura è inferiore a € 40.000,00; 

 

ACCERTATO che non esistono attualmente convenzioni CONSIP che riguardano i servizi in oggetto; 

 

CONSIDERATO che Il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 

aprile 2016 «relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 

personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento 

generale sulla protezione dei dati)» (di seguito RGPD), in vigore dal 24 maggio 2016, e applicabile a 

partire dal 25 maggio 2018, introduce la figura del Responsabile dei dati personali (RDP) ovvero 

Data Protection Officer (DPO) (artt. 37- 39);  

Il predetto Regolamento prevede l’obbligo per il titolare o il responsabile del trattamento di 

designare il RPD / DPO «quando il trattamento è effettuato da un’autorità pubblica o da un 

organismo pubblico, eccettuate le autorità giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni 

mailto:tvic87700r@istruzione.it
mailto:tvic87700r@pec.istruzione.it
http://www.icminerbi.edu.it/


 

Istituto Comprensivo Statale 
“Marta Minerbi” 

Via Gagliardi,9 31021, Mogliano Veneto Treviso 
Recapiti Sede Centrale tel. 041-453924 

Email tvic87700r@istruzione.it PEC tvic87700r@pec.istruzione.it 
www.icminerbi.edu.it  

  

 

giurisdizionali» (art. 37, paragrafo 1, lett a);  

Le predette disposizioni prevedono che il RPD/DPO «può essere un dipendente del titolare del 

trattamento o del responsabile del trattamento oppure assolvere i suoi compiti in base a un 

contratto di servizi» (art. 37, paragrafo 6) e deve essere individuato «in funzione delle qualità 

professionali, in particolare della conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in materia di 

protezione dei dati, e della capacità di assolvere i compiti di cui all’articolo 39» (art. 37, paragrafo 5) 

e «il livello necessario di conoscenza specialistica dovrebbe essere determinato in base ai 

trattamenti di dati effettuati e alla protezione richiesta per i dati personali trattati dal titolare del 

trattamento o dal responsabile del trattamento» (considerando n. 97 del RGPD); 

 

VISTA la complessità e l’importanza degli adempimenti in materia di privacy previsti dal D.Lgs. 

196/2003 nonché dal Regolamento dell’Unione Europea 679/2016 ( nuovo Codice della Privacy) ed 

in particolare la nomina del Responsabile della Protezione dei Dati (Data Protection Officer D.P.O.) 

con il compito di consulenza e verifica sugli adempimenti in materia di privacy; 

 

VISTO che il DPO dovrà in particolare sorvegliare l'osservanza del Regolamento da parte del titolare e 

del responsabile del trattamento in tutte le sue parti, compresi l'attribuzione delle responsabilità, 

la sensibilizzazione e la formazione del personale che partecipa al trattamento e fornire su 

richiesta pareri in merito alla valutazione d'impatto e sorvegliarne lo svolgimento; 

Inoltre, dovrà cooperare con l'autorità di controllo fungendo, tra le altre cose, da punto di 

contatto per questioni connesse al trattamento effettuando consultazioni di ogni tipo, con 

particolare riguardo e attenzione ad un'eventuale attività di consultazione preventiva. 

Il conferimento di incarico, la sua accettazione e le modalità di trasmissione dei dati all’Autorità di 

Controllo (Garante della Privacy) avverranno con modulistica ufficialmente proposta dal Garante 

stesso; 

 

CONSIDERATO che tra il personale interno all’Istituzione Scolastica non sono presenti le 

professionalità necessarie a ricoprire il ruolo del D.P.O; 

 

CONSIDERATA la necessità di garantire la protezione dei dati personali e sensibili di tutti gli utenti 

della scuola; 

 

RITENUTO per quanto sopra, di procedere ad affidamento Diretto per Contratto per l’adeguamento 

ai requisiti richiesti dal Regolamento UE 679/2016 (G.D.P.R.); 

 

CONSIDERATO che l’istituto scolastico è tenuto alla designazione obbligatoria del RPD/DPO nei 

termini previsti, rientrando nella fattispecie prevista dall’art. 37, par. 1, lett a) del RGPD;  

 

CONSIDERATO che all’esito di un’indagine di mercato ha ritenuto che che la Ditta KARON Srl sia in 

possesso del livello di conoscenza specialistica e delle competenze richieste dall’art. 37, par. 5, del 

RGPD, per la nomina a RPD, e non si trova in situazioni di conflitto di interesse con la posizione da 

ricoprire e i compiti e le funzioni da espletare; 

 

VISTA la proposta commerciale del 24/01/2023 assunta agli atti con prot. 1311 della KARON Srl, 

avente sede in via E. De Amicis, 23 – Prato Sesia (NO) e ritenuta confacente alle esigenze 

dell’Istituto sia dal punto di vista del servizio offerto che delle competenze professionali, nonché 

vantaggiosa economicamente per un contratto triennale 2023/2025 dalla data di attivazione dello 

stesso; garantendo i servizi inclusi nella proposta che fa parte integrante della presente determina 

 
 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto nella seduta del 31.01.2023 per l’affidamento di un 

contratto triennale alla ditta Karon srl. 

 

 

 

 

mailto:tvic87700r@istruzione.it
mailto:tvic87700r@pec.istruzione.it
http://www.icminerbi.edu.it/


 

Istituto Comprensivo Statale 
“Marta Minerbi” 

Via Gagliardi,9 31021, Mogliano Veneto Treviso 
Recapiti Sede Centrale tel. 041-453924 

Email tvic87700r@istruzione.it PEC tvic87700r@pec.istruzione.it 
www.icminerbi.edu.it  

  

 

 

 

 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le 

mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 

187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 

2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a 

richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) Z1839C89D2. 
 

VERIFICATA la disponibilità finanziaria; 

 

DETERMINA 

 

Art.1  
 

Di affidare per il triennio 2023/2025 alla Ditta KARON Srl, avente sede in via E. De Amicis, 23 – Prato 

Sesia (NO), la fornitura del servizio di cui in oggetto. Nello specifico lo studio di consulenza dovrà: 

  

A. Indicare il professionista che ricoprirà l’incarico di Data Protection Officer (DPO) per un tre anni a 

decorrere dalla stipula del contratto;  

B. Indicare le attività da porre in essere per assicurare la compliance al GDPR;  

C. Produrre la documentazione necessaria ad assicurare la compliance al GDPR;  

D. Attuare interventi di formazione per il personale di segreteria e personale docente 

  
 

 

 

 

 

Art.2  
 

Di assegnare il presente provvedimento al D.S.G.A  della scuola per procedere alla regolare esecuzione 

tramite stipula di contratto di servizi, con imputazione alla scheda finanziaria A02 del programma 

annuale 2023 per un importo complessivo di € 4.191,00 + IVA.  

 

Art.3  
 

Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 

viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa Antonella Di Cerce  

 

 

Art.4  
 

che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 
 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Antonella Di Cerce 
documento firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione 

digitale e normativa connessa 

 

E. Garantire una Consulenza tecnica e legale  
F. Predisporre Audit di verifica  
G. Aggiornamenti su privacy e scuola 

 
 

  

mailto:tvic87700r@istruzione.it
mailto:tvic87700r@pec.istruzione.it
http://www.icminerbi.edu.it/
https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=60583625

		2023-02-02T15:24:23+0100
	Antonella Di Cerce




